
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 081/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO:12 à 18.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR(ES):CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, MF:5917821-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 082/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):BARCARENA/PA
PERÍODO:11 à 18.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:08(Oito) Alimentação 07(sete) Pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO, MF:57059671-5
CB PM LUÍS GUSTAVO DO NASCIMENTO, MF:57222288-1
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS, MF:57221825-1
SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO, MF:6039155-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 083/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):BARCARENA/PA
PERÍODO:22 à 29.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:08(Oito) Alimentação 07(sete) Pousada
SERVIDOR(ES):SGT PM MARCO ANTÔNIO MORAES MAC DOVELL, 
MF:5705096-1
CB PM RENATA PANTOJA DA COSTA, MF:57200584-1
CB PM DEARLY SILVA MACHADO, MF:57222217
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 624094

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº92/2021-SAGA Belém, 01 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO:   O Plano de Férias 2021 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de março de 2021, aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO

MATRÍ-
CULA

GILVANA REIS DA CRUZ AGENTE PORTARIA 2019/2020 01/03 A 30/03/2021 5107580/1
JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA ASSIST. INFORM. 2020/2021 01/03 A 30/03/2021 2009951/1

JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO COORDENADOR 2020/2021 01/03 A 30/03/2021 5425948/2
RICARDO DE ARIMATEIA DE MELO SANTOS GERENTE 2020/2021 01/03 A 30/03/2021 5808154/2
TEREZINHA ANDRADE  DO NASCIMENTO SECRETÁRIA GAB. 2020/2021 01/03 A 30/03/2021 8014412/4

WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO DIRETOR 2020/2021 01/03 A 30/03/2021 5808189/7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 624251
PORTARIA Nº94/2021-SAGA

Belém, 01 de fevereiro de  2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/120246, e Mem. nº003/2021-NPO/
SAGO., de 01.02.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1527/2020-SAGA, de 17.12.2020, 
publicada no DOE nº34.441, de 21.12.2020, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES, Coordenador, 
MF5706386/2, 2020/2021, no período de 01.02 a 02.03.2021.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor HELTON 
CHARLES ARAÚJO MORAES, Coordenador, MF5706386/2, 2020/2021, do 
mês de fevereiro/2021, para o mês de setembro/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 623981

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0293/2021 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando nº 1163/2020-CON-
JUR/03, de 23 de outubro de 2020 que anexa o Ofício nº 795/2020-PGE/
GAB/PCTA, de 20 de outubro de 2020, em que a Exmª. Srª. Ana Carolina 
Lobo Gluck Paul Peracchi - Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, re-
porta-se a Ação Ordinária processo n° 0014514-10.2013.8.14.0301, ajui-
zada por FÁBIO COSTA MONTEIRO (CPF nº 791.938.622-53) em face do 
estado do Pará, cujo objeto da demanda consiste na reintegração do autor 
aos quadros da Polícia Militar do Pará. O feito foi julgado procedente com 
a decisão proferida nos autos do referido processo pelo Exmº. Sr. Lauro 
Alexandrino Santos – Juiz auxiliar de 3ª entrância, auxiliando a 3ª Vara de 
Fazenda da Capital, confi rmando a liminar anteriormente deferida para que 

seja determinada a reintegração do autor ao quadro efetivo da PMPA, com 
todos os direitos decorrentes relativos a vantagens pecuniárias, promoções 
e ao pagamento dos valores que deixou de receber a título de remuneração 
durante o período de exclusão (PAE Nº 2020/862014);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 38410 FÁ-
BIO COSTA MONTEIRO, em decorrência de decisão judicial do processo n° 
0014514-10.2013.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 38410 FÁBIO COSTA MONTEIRO, no Depar-
tamento Geral de Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci), aguardando o ERAP.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 30 de outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 624378

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 003/2020/CPL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO Nº 003/2020/CPL/PMPA – PAE n° 2020/757667, que tem por 
objeto a contratação de obra de construção do prédio do Departamento 
Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no Complexo do Comando-Ge-
ral, na cidade de Belém – PA, e com fundamento no disposto no art. 28, IV 
da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe o art. 53, IV do Decreto 
Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto do presente certame à licitante vencedora, SENEN-
GE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 00.654.914/0001-76, 
após analisado o resultado da licitação, no valor de R$ 6.749.712,56 (seis 
milhões, setecentos e quarenta e nove mil, setecentos e doze reais e cin-
quenta e seis centavos).
Quartel em Belém-PA, 02 de fevereiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 624025

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/1/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. ELEIÇÕES 2020/1º TURNO); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Santa Maria Do Pará-PA; Pe-
ríodo: 13 a 16/11/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 
03 de pousada; Servidor: CAP PM Rafaelly Do Nascimento Gentil; CPF: 
818.146.402-82; Valor: R$ 870,42. Ordenador: MARCELO RONALD BOTE-
LHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº 358/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
ELEIÇÕES 2020/1º TURNO); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Viseu-PA; Período: 13 a 16/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
CB PM Clezio Antonio da Cruz Cavalcante; CPF: 838.779.672-72; Valor: R$ 
886,20. CB PM Brunno Williams Rodrigues da Silva; CPF: 863.217.732-04; 
Valor: R$ 886,20. CB PM Marcelo dos Santos Ferreira; CPF: 015.305.483-
22; Valor: R$ 886,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOU-
ZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 624274
PORTARIA Nº 99/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Tu-
curuí-PA; Período: 10 a 12/01/2021; Quantidade de diárias: 02 de alimen-
tação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM Ramon Ataíde Dos Santos De 
Brito; CPF: 976.487.952-72; Valor: R$ 580,28. SGT PM Amaro Sebastião 
Leonidio Filho; CPF: 558.938.302-10; Valor: R$ 527,52. CB PM Genilton Da 
Silva Vale; CPF: 726.380.012-87; Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 624086
PORTARIA Nº 588/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Curuá-PA; Des-
tino: Alenquer-PA; Período: 20 a 22/01/2020; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação e 02 de pousada; Servidor: CB PM Éliton Corrêa De Lima; 
CPF: 802.323.882-53; Valor: R$ 379,80. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 608/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Portel-PA; Destino: 
Melgaço-PA; Período: 16 A 17/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidor: CB PM Ivanildo De Souza E Silva 
Junior; CPF: 716.118.602-10; Valor: R$ 253,20. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 609/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Portel-PA; Destino: 
Melgaço-PA; Período: 19 A 20/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidor: SD PM Vanderson Manoel Pantoja 
Corrêa; CPF: 005.283.092-69; Valor: R$ 253,20. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.


